
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

В целях формирования информационного пространства для 
эффективного профессионального взаимодействия педагогических работников 
при решении актуальных вопросов в сфере образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить программы научно-практических конференций (приложения
№ 1-8).

2. Директорам государственных бюджетных профессиональных 
образовательных учреждений, подведомственных министерству 
здравоохранения Краснодарского края, обеспечить участие педагогических 
работников в научно-практических конференциях в 2019-2020 учебном году.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

от (У <f‘ / jsfo
г.Краснодар

О проведении 
научно-практических конференций

Первый заместитель министра JI.F. Кадзаева



Приложение № 2 
к приказу министерства здравоохранения 

Краснодарского края 
от №.

Программа научно-практической конференции 
«Эффективные технологии и методы обучения 

в медицинском колледже»

Начало 08.10.2019 в 13-00
Участники: ГБПОУ «Армавирский медицинский колледж», ГБПОУ 

«Белореченский медицинский колледж», ГБПОУ «Кропоткинский 
медицинский колледж», ГБПОУ «Новороссийский медицинский колледж», 
ГБПОУ «Кущевский медицинский колледж».

Модератор: М.В. Мягкинькая (ГБПОУ «Белореченский медицинский
колледж»).

13-00 -  13-15 час. Вступительное слово модератора.
13-16-16-15 час. Выступление докладчиков.

1. Бирюкова Елена Анатольевна (ГБПОУ «Армавирский медицинский 
колледж»). Актуальность и опыт применения современных образовательных 
технологий в процессе обучения химии в условиях реализации ФГОС.
2. Малахова Фатимат Айдамировна (ГБПОУ «Армавирский медицинский 
колледж»). Значение межпредметных связей в изучении учебной 
дисциплины ОП.02 Анатомия и физиология человека.
3. Васильева Ольга Вартазаровна (ГБПОУ «Кущевский медицинскии
колледж»). Из опыта работы по подготовке студентов к вьптускным 
квалификационным работам по специальности «Сестринское дело».
4. Ильченко Светлана Юрьевна (ГБПОУ «Кущевский медицинский
колледж»). Использование навыков биотехнологии в обучении студентов на 
занятии по сестринскому уходу при заболеваниях терапевтического профиля.
5. Козлова Тамара Алексеевна (ГБПОУ «Кущевский медицинский
колледж»). Инновационные образовательные технологии в учебном 
процессе: деловые (ролевые) игры на занятии по теме «Вскармливание детей 
периода младенчества».
6. Крупский Василий Анатольевич (ГБПОУ «Кропоткинский медицинский 
колледж»). Личностно-ориентированный подход в обучении иностранному 
языку.



7. Ходотова Инна Геннадьевна (ГБПОУ «Кропоткинский медицинский 
колледж»). Ситуационно-ролевые игры в обучении иностранному языку.
8. Черникова Галина Викторовна (ГБПОУ «Кропоткинский медицинский 
колледж»). Требования к современному занятию в условиях введения ФГОС 
нового поколения.
9. Майковская Наталья Владимировна (ГБПОУ «Белореченский
медицинский колледж»). Технология дифференцированного обучения в 
преподавании профессиональных модулей.
10. Бугаенко Галина Ивановна (ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж»). Организация учебно-исследовательской деятельности 
обучающихся как фактор формирования компетентного специалиста».
11. Бочарова Ольга Николаевна (ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж»). Психолого-педагогические аспекты преподавания физической 
культуры как основного фактора укрепления и сохранения здоровья».

Metodist
Подсвеченный



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от.

г. Краснодар

О проведении 
научно-практических конференций

В целях формирования информационного пространства для 
эффективного профессионального взаимодействия педагогических 
работников при решении актуальных вопросов в сфере образования 
приказываю:

1. Утвердить программы онлайн научно-практических конференций, 
(приложение № 1-8).

2. Директорам государственных бюджетных профессиональных 
образовательных учреждений, подведомственных министерству 
здравоохранения Краснодарского края, обеспечить участие педагогических 
работников в онлайн научно-практических конференциях.

3. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра
5  У к а з о в  f e

Т.А. Солоненко



Приложение № 6 
к приказу министерства здравоохранения 

Краснодарского края
от J&eLL № УЛЯл?

Программа научно-практической конференции 
«Психолого-педагогические и методологические аспекты среднего 

профессионального медицинского и фармацевтического образования»

Начало 01.12.2022 в 13.00. часов
Участники: ГБПОУ «Лабинский медицинский колледж», ГБПОУ 

«Кущевский медицинский колледж», ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж», ГБПОУ «Кропоткинский медицинский колледж», ГБПОУ 
«Горячеключевской медицинский колледж».

Модератор: Козманова А.В. (ГБПОУ «Горячеключевской медицинский 
колледж»).

13-00 -  13-15 часов вступительное слово модератора.
13-15-16-15 часов выступление докладчиков.

1. Сигова Елена Леонидовна (ГБПОУ «Кропоткинский медицинский 
колледж»). Использование современных образовательных технологий при 
проведении практических занятий по дисциплине «Гигиена и экология 
человека» в медицинском колледже.

2. Хабибулаева Наргис Азатовна (ГБПОУ «Кропоткинский
медицинский колледж»). Приоритетные методы изучения дисциплин 
«Анатомия и физиология человека», «Основы патологии» в СПО как 
фундамент общепрофессиональных дисциплин в медицинском колледже.

3. Пузенко Екатерина Алексеевна (ГБПОУ «Кропоткинский
медицинский колледж»). Организация самостоятельной внеаудиторной 
работы студентов по подготовке к комбинированному уроку по предмету 
«Литература».

4. Карпунина Светлана Александровна (ГБПОУ «Кропоткинский
медицинский колледж»). Использование информационных и 
коммуникационных технологий при преподавании дисциплины
«Психология» в медицинском колледже.

5. Олешко Артем Геннадьевич (ГБПОУ «Кущевский медицинский 
колледж»). Спортивное мероприятие «День здоровья» как способ адаптации 
студентов первого курса.



6. Шумилова Елена Эдуардовна (ГБПОУ «Кущевский медицинский 
колледж»). Из опыта работы по организации и проведению научно
теоретической конференции «Проведение сестринского ухода за пациентами 
при артериальной гипертензии».

7. Фомичева Ольга Николаевна (ГБПОУ «Кущевский медицинский 
колледж»). Философия здоровья.

8. Бугаенко Галина Ивановна (ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж»). Визуализация лекционного материала как важная составляющая 
профессиональной подготовки медицинских работников среднего звена.

9. Майковская Наталья Владимировна (ГБПОУ «Белореченский 
медицинский колледж»). Методика проведения практического занятия по 
теме. «Общение в сестринском деле» в рамках изучения МДК.07.01 Теория и 
практика сестринского дела.

10. Камаева Оксана Сергеевна (ГБПОУ «Белореченский медицинский 
колледж»)). Использование активных форм и методов обучения.

11. Кривоносова Марина Валерьевна (ГБПОУ «Белореченский 
медицинский колледж»). Ситуационные задачи как способ реализации 
проблем междисциплинарных связей на примере занятий по 
профессиональным модулям.

12. Девятова Ирина Анатольевна (ГБПОУ «Белореченский 
медицинскии колледж»). Применение технологии развития критического 
мышления в преподавании общепрофессиональных дисциплин и 
профессиональных модулей.

Metodist
Подсвеченный



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ к р
ХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
Of. 09 . dOcl3

Г. Краснодар №

О проведении
научно-практических конференций

эффективного п р о Р Г о “ мьногоИНФ°взМаЦИОННОГО пРостРанства для 
работников при решении актуальных в4" ” ™ ”  педагогических 
п р и к а з ы в а ю :  б альн ы х вопросов в сфере образования

проводимых РГ  ТосдарстаеНных^ Н̂ о™ ° - пРа|с™ ческих конференций 
образовательных учреждении „ 0 ™ ? * ™  ^ “ оиональиых’

ЗДРТ рд“ Г Г ™  министерству
образовательных учреждешйГ™™™ бЮД“  "Региональны х  
здравоохранения Краснодарского’края обеНтечиСтьВмНЫХ министеРству
работников в онлайн научно-практических конференциях Педагогических

3. Контроль настоящего приказа оставляю зН собой
4. Приказ вступает в силу со т его подписания.

Заместитель министра



УТВЕРЯд

Приложение 4 у \

S 3 ^ # paBOO~
«гй Г*®*,. .Лй'

«Современные 1̂ лагогиче№ ие^хнш 1(ГКТ,,ЧеСК0** К0|,Ф еРенйни

условиях реалИзацППГ ф Г О С С П о Г еЛЬ,,ОМ " р0цессе в

Начало 05.12.2023 в 13.00 часов 
Участники: ККБМК, ГБПОУ «г

колледж», ГБПОУ «Армавирский „  <<Г°рЯЧеключе*ской медицинский 
медицинский колледж» ГБПОУ 6Д™ НСКИЙ коллеДж», ГБПОУ «Ейский

™ ° у ■ - ™ L : r r “
медицинский колледж», ГБПОУ 7с’ Г Ш 0У  «Кущевский 
ГБПОУ «Кропоткинский медицинский к о ™ ^  Медицинский колледж», 
медицинский колледж». ™ K<~ » ’ ™ O y  «Белореченский

Модератор. Панжинская Н.Н. (ККБМК).

13- 5 -  б '  5 чЧаС° ВВС1УПИТеЛЬНОеСЛОВО мо~ р а  
часов выступление докладчиков

Дегтярев Михаил Михайлович (ККБМК) хл

z z z z  “ “  — -

3. Смирнова Ольга Ивановна (ККБМЮ 
деятельность студентов кя* ИЫп - ' «Исследовательская

2 " “ ' "

Z™',olr” .T ''“,,''u.inov •K’“ "” *
m m m  4 .



Корнилова Ирина Анатг,^ 08 сРеДНего звена,
медицинский колледж»), Акхивнь“ Г “ Г  а ™ *  «Б-орече„ский 
средство личностного и мотивац„о„„0~  *“  УНИВ~ о е

9. Константинова Марина м  - обучающихся колледжа 
медицинский колледж»), Современные^спекгы рабо <<С0ЧИН“ ИЙ10. Сердюк Татьяна Гпы™ работы куратора,
колледж). Коучинговый с т и л ь ^ е д а го ™ ^  <<АрмавиРский медицинский 
эффективных технологий обучения “ bHOC™ как одна из
пространства. У ния в Условиях дистанционного

11. Михальцова Натали \л -
медицинский ™ ч Михаиловна (ГБПОУ дд цинскии колледж»). Имитационная т «Армавирский
педагогический метод при формировании по 1 ™ ™  основ«ой
специалистов. профессиональных компетенций

6- Павлова Ольгя



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

Утверждаю 
Зам. директора 
Н.В. Воронцова

о<? питательной 

2019год

План
Учебно-воспитательной работы 

в группе С -3 1 
на 2019-2020 учебный год

Куратор группы: 
Бугаенко Г.И.



Цель воспитательной  р аботы : целенаправленное развитие 
личности студента с учетом его личностных особенностей и 
профессиональной специфики.

Задачи  воспитательной  работы :

• П овыш ение готовности к  вы бранной проф ессии и 
ф орм ирование профессионального мыш ления;

• Ф ормирование личности будущего медработника, его 
проф ессионально-важ ны х качеств, воспитание активной 
ж изненной позиции, граж данственности, патриотизма;

• В ы работка нравственны х норм, принципов, идеалов, 
понятий справедливости, добра, зла и других философских 
категорий;

• Ф ормирование основ общей и общ ественной культуры, 
деловых качеств.



Направления воспитательной работы .

S  Профессиональное самоопределение 

S  Повыш ение общей культуры 

S  П атриотическое воспитание 

S  Н равственное воспитание 

S  А даптация и социализация

М ероприятия, проводим ы е со студен там и .

S  Д еж урство по колледжу 

S  Проведение санитарны х пятниц 

S  Участие в общеколледжских м ероприятиях 

S  Участие в общегородских м ероприятиях 

S  Выпуск газет 

S  Ведение летописи группы 

S  Беседы  по безопасности 

S  Заседан ия совета группы 

S  Родительские собрания 

S  Д еж урство в общ ежитии 

S  Классные часы



Работа с родителям и

S  Родительские собрания 

S  П исьма рубежного контроля

S  Сообщения по телефону, беседы об успеваемости и 

посещ аемости

S  Работа с «группой риска»: своевременное инф орм ирование 

родителей, поддерж ание постоянного кон такта



Календарны й план учебн о-восп итательн ой  работы

в группе С-31 на 2 0 1 9 -2 0 2 0  учебны й го д

Д ата№ М ероприятия О тветствен н ы еп роведен ия

Сентябрь

1
Участие торжественной линейке,
посвящ енной началу учебного года, 
Классный час «К 75- летию Победы в 
Великой О течественной войне

02 .09 .19 Куратор, группа

2
Классный час «День солидарности в борьбе с 
терроризмом- Беслан.. .Боль и скорбь всей планеты»

03 .09 .19 Куратор, группа

3 Классный час, посвящ енны й правилам  
поведения в колледже, н а  дорогах, 
утверж дению  ак ти в а  группы.

05 .09 .19 Куратор, группа

4 Выпуск стенгазеты  «16-летие колледжа», 
Участие в конкурсе букетов. 12.09.19 Группа

5
Классный час. Закон 15.39- КЗ «О Мерах по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в 
действии»

19.09.19 Куратор, группа

Октябрь

6 Подготовка к  м ероприятиям , 
посвящ енны м «Дню учителя», вы пуск 
стенгазеты.

03 .10 .19 Актив группы

7 Ответственная группа:М едицинский
экстрим , вы пуск стенгазеты. По граф ику Куратор, группа

8 Классный час «Антинарко» 10.10.19 Куратор, группа

9 Классный час «Современный терроризм и 
его проявления» 17.10.19 Куратор, актив  

группы

10
Классный час «Подведение итогов 
успеваемости и посещаемости», 
подготовка эк р ан а  успеваемости, 
рубеж ный контроль

24 .10 .19 Куратор, учебная 
комиссия



Февраль

25 Классный час «Наркотикам нет», 01 .02 .20 куратор

26 Классный час «Партизанское движ ение 
Белореченского района в годы ВОВ» 06.02 .20 Актив группы

27
Пдготовка и проведение 
внутриколледжного мероприятия
«День защ и тн ика Отечества», вы пуск 
стенгазеты

13.02.20 Актив группы

28 Посещение ветеранов ВОВ н а  дому 23 .02 .20 Куратор, актив  
группы

Март

29 Классный час «8 марта», вы пуск 
стенгазеты 06.03 .20 Актив группы

30 Классный час «Правила поведения при 
антитеррористической угрозе» 13.03.20 группа

31 Классный час «Крым 2014-2020год.» 20 .03 .20 группа

32 Классный час «Медицинские сестры- 
герои России» 27 .03 .20 группа

Апрель

33 Классный час «День смеха» 01 .04 .20 группа

34 Классный час «Коррупция и борьба сней» 10.04.20 Куратор

35 Классный час «Итоги рубежного 
контроля» 19.04.20 Куратор, учебная 

комиссия
36 Классный час «20 апреля - Н ациональный 

день донора». 24 .04 .20 Группа

Май

37 1 м ая -П раздни к  весны  и труда!

38 Классный час, «9 м ая -Д ень Великой 
Победы» 03.05 .20 Староста, актив 

группы
39 Участие в ф акельном ш ествии 

«Молодость помнит» 07 .05 .20 группа

40 Классный час «День м едицинской 
сестры», вы пуск стенгазеты 15.05.20 Староста, актив 

группы
41 Классный час «Против 

наркозависимости» 22 .05 .20 Староста, актив 
группы



ГБП О У «Белореченский медицинский колледж»

Внеаудиторное общеколледжное 
мероприятие:

«День защитника Отечества»

Автор разработки: Бугаенко Г.И.



Танец «Солдаты»

На сцену выходят 2 девушки.

Ведущая 1.

Дорогие друзья, студенты и преподаватели колледжа. Сегодня у нас с 

вами и всех жителей России большой праздник — День защитника Отечества! 

Поздравляем Вас! Этот праздник непосредственно связан с историей нашего 

государства, нашего народа.

Ведущая 2.

Время героев, обычно ты кажешься прошлым:

Главные битвы приходят из книг и кино,

Главные даты отлиты в газетные строки,

Главные судьбы историей стали давно.

Ведущая 1.

Время героев, по самому высшему праву,

Ты подарило далеким и близким годам 

Доблесть, и славу, и долгую добрую память.

Время героев, а что ты оставило нам?

Ведущая 2.

Ты нам оставило ясное небо Отчизны,

Дом, и дорогу, и ласковый хлеб на столе,

Ты нам оставило самое главное в жизни —

Радость работы на мирной, счастливой земле.

Ведущая 1. А мы рады приветствовать на нашей сцене героев 

сегодняшнего дня, которые не побоялись принять участие в нашей шутливо -  

серьезной конкурсной программе.

Представитель группы С-11 Шамраев Олег 

Представитель группы С-12 - Тазмиян Давид

Представитель группы С-13 - Лежнин Никита или Куркумули Давид 

Представитель группы С-14 - Старченко Денис

21 февраля 2020г., колледж.



Представитель группы Л-11 -  Рогачев Кирилл 

Представитель группы Л-12 -  Пашьян Михаил 

Ведущая 2.

Но это еще не все! Позвольте представить наших главных героев, которые 

будут сегодня оценивать способности парней. Итак, члены штаба:

Майковский Константин Александрович - 

Лысенко Евгений Семенович - 

Коньшин Игорь Васильевич - 

Щуплецов Александр.........

Ведущая 1. Мы хотим поздравить наших уважаемых мужчин с 

праздником! А юношам -  будущим защитникам Отечества от всей души 

пожелаем вырасти сильными, смелыми, мужественными, добрыми и 

благородными. И может быть кто-нибудь из них станет лётчиком, моряком, 

танкистом... разведчиком, пограничником... Армия научит их быть 

выносливыми и смелыми.

Ведущая 2. Наш первый конкурс - приветствие называется «Служить 

России -  почетно!». И мы приглашаем первого участника - Шамраева Олега. 

Дорогие болельшики, не забывайте поддерживать своего участника!!!

Ведущая 1. Отличное выступление, благодарим Олега и приглашаем 

представителя группы С-12 - Тазмиян Давида.

Ведущая 2. Здорово! Спасибо, Давид, а мы приглашаем представителя 

группы С-13 Лежнин Никита или Куркумули Давид.

Ведущая 1. Молодец, , справился с поставленной задачей. А на

сцену выходит участник от группы С-14 - Старченко Дениса

Ведущая 2 . Замечательное приветствие! Спасибо, Денис. Приглашаем 

представителя группы Л-11 - Рогачева Кирилла

Ведущая 1. Отличная подготовка у Кирилла. И последняя визитка от 

участника группы Л-12 -  Пашьян Михаила.

Ведущая 2. Благодарим Михаила, очень интересное приветствие. Все 

ребята замечательно справились с поставленной задачей, и мы просим членов 

штаба оценить их выступления.



Ведущая 1. Пришло время для второго испытания -  «Знаток военного

дела».

Вашему вниманию будет представлены два задания: первое -  на знание 

рода войск (по фотографии должны определить к какому роду войск относится 

демонстрируемая военная форма), а второе задание -  по погонам определить 

звание военнослужащего. Задание понятно? Тогда начинаем. (на экране 

демонстрируются фотографии, ребята отвечают).

Ведущая 2. Отлично ребята справились с заданием! Просим членов штаба 

оценить данный конкурс.

А для нас выступает...............................................

Ведущая 1. Как известно, солдат должен успеть одеться пока горит 

спичка, а это всего лишь 45 секунд. И сейчас мы проверим, кто справится с

данной задачей. НО! Мы немного усложнили задание и завязали вещи на

морской узел, который вам предстоит развязать. Зато и время выполнения 

увеличили до 1 минуты. Просим прапорщика вынести вещ.мешки со склада!

Внимание, начали! (звучит веселая музыка).

Ведущая 2. Весело и задорно наши бойцы пытались поместиться в 

выданную форму... Просим главный штаб оценить этот конкурс и да не судите 

строго!!!

Ведущая 1. А мы хотим обратиться с вопросами к болельщикам. За 

каждый правильный ответ вы получите звезду, которую к концу мероприятия 

вы можете подарить любому бойцу и, может быть, именно вы приблизите его 

к победе.

Ведущая 1. Итак, начали!

1. Как назывались первые русские воины? (Дружинники).

2. О ком в армии говорят, что они ошибаются один раз в жизни?

3. (О саперах, ошибка которых в работе может стоить им жизни).

4. Как прозвали в народе гвардейский миномет "БМ-13" в годы Великой

Отечественной войны? ("Катюша").

5. Как называется здание, в котором живут солдаты? (Казарма).



6. Как называют бойца, владеющего искусством меткой стрельбы? 

(Снайпер).

7. Трубка для патронов в автомате. (Магазин.)

8. Башня с сигнальными огнями на берегу моря. (Маяк.)

9. Армейское наказание. (Наряд вне очереди.)

10.Склад военного снаряжения. (Арсенал.)

11.Рулевое колесо, с помощью которого управляют кораблем. (Штурвал.)

12.Гараж для самолетов. (Ангар.)

13. Маскировка предметов путем окраски полосами и пятнами. 

(Камуфляж.)

Ведущая 2. Молодцы! Придержите пока свои заработанные звезды до конца 

мероприятия! А мы переходим к может быть самому сложному и самому 

серьезному конкурсу: «Сборка и разборка автомата». Просим выйти главного 

тренера ребят -  Щуплецова Александра. (ребята по очереди выходят к столу и 

выполняют задание). Александр комментирует каждое выступление.

Ведущая 1. Очень завораживающее зрелище! Спасибо вам, ребята! Спасибо, 

Александр! А мы задумались над вопросом: «А что вспоминают те мужчины, 

которые отслужили в армии? Добрые это или не очень приятные 

воспоминания?» Вот сейчас и посмотрим.... Внимание на экран!

Ведущая 2.

Чтоб на славу нам сегодня отдохнуть,

Мы продолжим занимательный наш путь.

Ждет забава - не дождется храбрецов,

Вызываем добровольцев-молодцов!

Ведущая 1. Перед вами полоса препятствий: первое задание на меткость 
(необходимо забросить 3 мяча в корзину), второе -  на ловкость (нужно 
проползти под веревкой не зацепив колокольчика), и третье задание -  на 
широту души и тела (необходимо пройти через разложенные препятствия). 
Задание понятно? Тогда начинаем! (звучит музыка, парни по очереди 
проходят испытание)



Ведущая 2. Отличные у нас парни! Со всем могут справиться!!! Уважаемый 

штаб, просьба оценить старания наших участников и подвести общие итоги. 

Ведущая 1.

Есть день такой в календаре,

Он красною отмечен датой,

Прекрасный праздник в феврале,

День воина, российского солдата.

И в этот день мы поздравляем 

Мужскую половину человечества,

Стихи и песни посвящаем 

Своим защитникам Отечества!

Для нас выступает_______________________________________________

Поприветствуем____________________________________________________

Для нас поет____________________________________________________

Ведущая 2.

Наши главные штабисты подвели итоги и мы с трепетом ожидаем их 
оглашения. Просим Константина Александровича объявить результаты.

В номинации «Знаток военного дела» победил_______________________

В номинации «Борец с морским узлом» победил______________________

В номинации «Самый представительный» победил__________________

В номинации «Виртуозный парень» победил______________________

В номинации «Все на автом ате .»  победил______________________

В номинации «Звездный парень» победил______________________

И по итогам всех конкурсов победил_________________________________

Ведущая 1.

На этом конкурсе чудесном 

волновалися мы вместе,

И будет праздник продолжаться, 

и будем мы шутить, смеяться,



Защитники сегодня с нами,

Защитницы при них есть тоже,

Не знаем даже, кто дороже,

Но мы мужчин всех величаем,

И с праздником их поздравляем!

Ведущая 2. Будьте здоровы и счастливы! 

Ведущая 1. До новых встреч!



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

Утверждаю
Зам. директора по воспитательной 
работе
Н.В. Воронцова

 202(3 год

План
Учебно-воспитательной работы 

в группе С-13 
на 2020-2021 учебный год

Куратор группы: 
Бугаенко Г.И.



Цель воспитательной  р аботы : целенаправленное развитие 
личности студента с учетом его личностных особенностей и 
профессиональной специфики.

Задачи  воспитательной  работы :

• П овыш ение готовности к  вы бранной проф ессии и 
ф орм ирование профессионального мыш ления;

• Ф ормирование личности будущего медработника, его 
проф ессионально-важ ны х качеств, воспитание активной 
ж изненной позиции, граж данственности, патриотизма;

• В ы работка нравственны х норм, принципов, идеалов, 
понятий справедливости, добра, зла и других философских 
категорий;

• Ф ормирование основ общей и общ ественной культуры, 
деловых качеств.



Направления воспитательной работы .

S  Профессиональное самоопределение 

S  Повыш ение общей культуры 

S  П атриотическое воспитание 

S  Н равственное воспитание 

S  А даптация и социализация

М ероприятия, проводим ы е со студен там и .

S  Д еж урство по колледжу 

S  Проведение санитарны х пятниц 

S  Участие в общеколледжских м ероприятиях 

S  Участие в общегородских м ероприятиях 

S  Выпуск газет 

S  Ведение летописи группы 

S  Беседы  по безопасности 

S  Заседан ия совета группы 

S  Родительские собрания 

S  Д еж урство в общ ежитии 

S  Классные часы



Работа с родителям и

S  Родительские собрания 

S  П исьма рубежного контроля

S  Сообщения по телефону, беседы об успеваемости и 

посещ аемости

S  Работа с «группой риска»: своевременное инф орм ирование 

родителей, поддерж ание постоянного кон такта



Календарны й план учебн о-восп итательн ой  работы

в группе С-41 на 2 0 2 0 -2 0 2 1  учебны й го д

Д ата№ М ероприятия О тветствен н ы еп роведен ия

Сентябрь

1
Участие торжественной линейке,
посвящ енной началу учебного года, 
Классный час «К 75- летию Победы в 
Великой О течественной войне

01.09 .20 Куратор, группа

2
Классный час «День солидарности в борьбе с 
терроризмом- Беслан.. .Боль и скорбь всей планеты»

03.09 .20 Куратор, группа

3 Классный час, посвящ енны й правилам  
поведения в колледже, н а  дорогах, 
утверж дению  ак ти в а  группы.

10.09.20 Куратор, группа

4 Выпуск стенгазеты  «16-летие колледжа», 
Участие в конкурсе букетов. 14.09.20 Группа

5
Классный час. Закон 15.39- КЗ «О Мерах по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в 
действии»

24.09 .20 Куратор, группа

Октябрь

6 Подготовка к м ероприятиям , 
посвящ енны м «Дню учителя», вы пуск 
стенгазеты.

01.10 .20 Актив группы

7 Классный час «Антинарко» 08.10 .20 Куратор, группа

8 Классный час «Современный терроризм и 
его проявления» 15.10.20 Куратор, актив  

группы

9 Торжественная линейка 
у мемориальной доски в честь 
Г.С. Заболотнего

20.10 .20 Куратор, актив  
группы

Ноябрь

10 Классный час «День народного Единства» 02 .11 .20 Куратор, актив  групп

11 Классный час «Итоги рубежного 
контроля» 07 .11 .20 Куратор

12 Посещение общ ежития По граф ику Куратор

13 Классный час «Коррупция» 12.11.20 Куратор

14 Классный час «День м атери  в России», 
вы пуск стенгазеты 19.11.20 Куратор, группа



Д екабрь

15 Классный час «1 декабря- Всемирный 
день борьбы со СПИДом», вы пуск 
стенгазеты

01.12 .20 Куратор, учебная 
комиссия

16 Поездка выходного дня 10.12.20 группа

17 Классный час «Итоги - 1 семестр». 
Выпуск газеты  «С новым годом!» 17.12.20 Группа, ред. 

коллегия

Январь

18
Классный час, посвященный 
противокоррупционным действиям в системе 
СПО 14.01.21 куратор

19 Участие в мероприятиях, посвященных 
месячнику «Оборонно-массовой и военно

патриотической работе»
21 .0 1 .2 1 
23.02.21г. Куратор, группа

20
Внеаудиторное общеколледжное 
мероприятие: «Студент! Пришел 
Татьянин день!», посвящ енного Дню 
российского студенчества.

21.01.21 Группа, актив 
группы

21 Классный час «Освобождение города 
Белореченска от нем ецко-ф аш истских 
захватчиков», вы пуск стенгазеты

28.01.21 Куратор, группа

Февраль

22 Классный час «Наркотикам нет», 04.02.21 куратор

23 Классный час «Партизанское движ ение 
Белореченского района в годы ВОВ» 011.02.21 Актив группы

24 Классный час «День защ итника 
Отечества», вы пуск стенгазеты 18.02.21 Актив группы

25 Посещение ветеранов ВОВ н а  дому 23.02.21 Куратор, актив  
группы

Март

26 Подготовка и проведение 
внутриколледжного м ероприятия «8 
марта», вы пуск стенгазеты

04.03.21 Актив группы

27 Классный час «Правила поведения при 
антитеррористической угрозе» 11.03.21 группа

28 Классный час «Крым 2014-2020год.» 18.03.21 группа

29 Классный час «Медицинские сестры- 
герои России» 25.03.21 группа



Апрель

30 Классный час «День смеха» 01.04.21 группа

31 Классный час «Коррупция и борьба сней» 8.04.21 Куратор

32 Классный час «Итоги рубежного 
контроля» 15.04.21 Куратор, учебная 

комиссия
33 Классный час «20 апреля - Н ациональный 

день донора». 22.04.21 Группа

Май

34 1 м ая —П раздник весны  и труда!

35 Классный час, «9 м ая —День Великой 
Победы» 06.05.21 Староста, актив 

группы
36 Классный час «День м едицинской 

сестры», вы пуск стенгазеты 12.05.21 Староста, актив 
группы

37 Классный час «Против 
наркозависимости» 20.05.21 Староста, актив 

группы
Июнь

38 Классный час «Подведение итогов 2 
семестра, подготовка к  сессии» 03.06.21 куратор

39 Классный час «День России» 10.06.21 Староста, актив  группы

40 Классный час «День медицинского 
работника» По граф ику Группа

41 Классный час «Современный 
терроризм  и его проявления» 27.06.21 Староста, актив  группы

42
Внеаудиторное общеколледжное 
мероприятие: Торжественное 
м ероприятие, посвящ енного дню 
получения дипломов. Выпускной 
вечер «В кругу друзей!».

30.06.21г. Куратор, актив  группы



Г Б П О У  «Белореченский медицинский колледж»

Сценарий торжественной линейки 
у  мемориальной доски в честь 

Г.С. Заболотнего

Авт оры разработки:Макаусова Г.В.
Бугаенко Г.И. 
Сиденко Н.В. 

кураторы учебны х групп

г. Белореченск 2020 г.



СЦЕНАРИЙ ЛИНЕЙКИ (ЖД БОЛЬНИЦА), 20.10.2020 г.
ХОД ПРОВЕДЕНИЯ:

1. СБОР ГРУПП
2. ТОРЖЕСТВЕННАЯ ЛИНЕЙКА
3. ВОЗЛОЖ ЕНИЕ ЦВЕТОВ

Вед.: Внимание! В преддверии празднования 75-й годовщины Великой Победы 
Великого народа мы, преподаватели и студенты Белореченского медицинского 
колледжа отдаём дань уважения и памяти героям Великой Отечественной Войны, 
нашим землякам. На линейке присутствуют:

1. К.А. Майковский - директор Белореченского медицинского колледжа;
2. Н. В. Воронцова - заместитель директора колледжа по воспитательной работе;
3. В.Н. Тремба - главная медицинская сестра Железнодорожной 

больницы;
4. студенты группы С-23, куратор Г.В. Макаусова;
5. студенты группы С-13, куратор Г.И. Бугаенко;
6. студенты группы С-33, куратор Н.В. Сиденко.

Вед.: 2020 год - год знаменательный, 9 мая исполняется 75 лет со дня Великой 
Победы. Но сколько бы, ни минуло десятилетий, нельзя забыть о подвигах 
медицинских работников. На фронтах ВОВ участвовали около 200 тысяч врачей и 1,5 
млн. средних медицинских работников разных национальностей. И где бы ни 
сражались советские воины, всюду рядом с ними, рискуя жизнью, а часто и жертвуя 
ею, были медицинские работники. Сколько подвигов было совершено ради спасения 
раненых - не сосчитать, если учесть, что воинов с огнестрельными ранениями 
пораженных в череп, позвоночник, верхние и нижние конечности, брюшную полость 
было более 9 млн. человек становится ясно, какой огромный вклад внесли военные и 
гражданские медики в Великую Победу.

Нам нужно не только помнить о войне. Нашей обязанностью является борьба за 
мир. Чем дальше отодвигается ВОВ, тем меньше вокруг нас тех, о ком мы должны 
помнить всегда.

Дорогие преподаватели и студенты. Сегодня мы собрались на торжественную 
линейку Памяти.

Мемореальную доску, которую вы видите, открыли в честь Заболотнего 
Григория Семёновича, под руководством которого в 1978 году и была построена эта 
железнодорожная больница, где он проработал главным врачом более 10-ти лет.

Мы чтим память этого замечательного доктора, благодаря которому, может 
быть, и по сей день работает больница и учимся мы.

X / *  и  1 u  u  иКаждый из нас должен знаком с его биографией, о которой я вам сейчас 
расскажу.

Заболотний Григорий Семёнович родился в 1922 году в семье крестьянина. В 
1940 году окончил 8 классов Кагановичской средней школы с. Каганович 
Фрунзенской области. В 1940 году поступил во фрунзенский сельскохозяйственный 
техникум. В 1941 году был мобилизован в ряды
Советской армии. С августа 1941 года курсант Селищенской авиационной школы до 
мая 1942 года. С мая 1942 курсант Ленинградского Военно- Медицинского училища 
имени Н.А. Щ орса до марта 1944 года.



В марте 1944 года стал старшим фельдшером 18 отдельной роты связи 
56 авиационной дивизии истребителей дальнего действия. Так же с 1944 года 
старший фельдшер 131 отдельной роты охраны 56 АД и ДД. С 1945 фельдшер 1031 
батальона аэродромного обслуживания 56 АД и ДД. 20 августа 1946 года уволен в 
запас.

Гражданская специальность фельдшер. Самостоятельная трудовая деятельность в 
должности фельдшера с 1947 года при Кагановичском Райздравотделе фрунзенской 
области. До поступления в Киргизский государственный медицинский институт в 1951 
году.

Григорий Семёнович имеет правительственную награду: медаль «За победу над 
Германией в Великой Отечественной войне 1941 - 1945года» которой награждён 
Президиумом Верховного Совета СССР 9.мая.1945 года.

Григорий Семёнович воспитал двоих замечательных сыновей: Владимира 
Григорьевича и Александра Григорьевича, которые поддержали семейную традицию 
и тоже стали врачами.

Владимир Григорьевич работает сейчас врачом-рентгенологом в нашей 
центральной районной больнице.

Слово предоставляется Ксении Проценко, студентке группы С-23

Слово предоставляется Валентине Николаевне Трембе, главной медицинской 
сестре Ж елезнодорожной больницы

Слово предоставляется Валерии Краснонос, студентке группы С-33 Слово

предоставляется Кристине Кононенко, студентке группы С-23Студентов

БМК прошу возложить цветы к мемориальной доске.

Объявляется минута молчания!

Линейка, посвященная памяти Григория Семёновича Заболотнегообъявляется
закрытой!



Поставим памятник врачам,
Как ставим памятник солдатам. 
Мы доверяли их рукам, Вверяли 
жизни в медсанбатах.Поставим 

памятник врачам 
За то, что в битвах погибалиИ 

истекали кровью там,
Где кровь солдатам отдавали. 

Поставим памятник врачам За 
верность совести и долгу,

Что шли навстречу всем смертям 
Дорогой огненной и долгой. 

Поставим памятник врачам Среди 
священных обелисков.Пусть память 
сохранит векамДалекое, что было 

близким. Поставим памятник 
врачам!»

Автор: А. Мордовин



Г Б П О У  «Белореченский медицинский колледж»

Конкурсно-игровая программа 

«Студент! Пришел Татьянин день!», 

посвященного Дню российского студенчества.

Автор разработки 

Бугаенко Г.И. 

кураторы учебны х групп1 курса



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Методическая разработка направлена на создание условий для освоения 

студентами образовательных организаций СПО общих 

компетенций, использование активных форм

внеаудиторных занятий, организацию познавательной и творческой 

деятельности обучающихся; формирование и развитие у студентов умений и 

навыков общения.

Данная методическая разработка представляет собой содержание 

открытого мероприятия по теме «День российского студенчества и Татьянин 

день» (воспитательная деятельность).

Методическая разработка может быть использована для проведения 

групповых и массовых воспитательных мероприятий.

Конкурсно - игровая программа поможет молодым людям глубже 

понять неповторимость студенческой жизни, пробудить интерес к 

образовательному процессу. Студенческая жизнь -  это не только 

бесконечные пары, зачеты и экзамены. Это еще и мероприятия, на которых 

студенты общаются и отдыхают. Таким мероприятием является конкурстно- 

игровая программа. Именно в молодые годы студенты должны максимально 

полно реализовать свои творческие способности, как в учебе так и в 

общественной жизни.



Цель мероприятия:

- расширить знания об истории праздника и становления российского 

студенчества;

- создать атмосферу для проявления творческой и познавательной 

активности;

Задачи:

- развитие творческих способностей обучающихся;

- выпустить к празднику стенгазету, в которой разместить информационную 

часть, связанную с историей и традициями празднования этой даты;

- привлечь к подготовке и проведению мероприятия как можно больше 

студентов, способствуя раскрытию индивидуальных творческих 

способностей;

Место проведения: актовый зал общежития.

Участники мероприятия.

Студенты колледжа, проживающие в общежитии.

Реквизит — предметы необходимые для конкурсов.

Техническое оснащение: аппаратура для дискотеки - звуковые колонки, 

усилитель, ноутбук, осветительные приспособления.

Ожидаемый результат : создание весёлой творческой атмосферы, 

расширение знаний об истории праздника и становлении российского 

студенчества.

Подготовительный этап:

Подготовка сценария, декораций, изготовление стенгазеты, красочного 

объявления, репетиции.

Ход мероприятия



Сценарий:

Конкурсно-игровая программа 

«Студент! Пришел Татьянин день!»

Звучит музыка

1-й ведущий:

Добрый вечер, дорогие друзья!

День студенчества России -  

Так Татьянин день зовут.

Что б студенты не просили -  

Пусть сегодня им дадут!

Ты учись, студент, упорно,

Пусть во всем тебе везет.

А сегодня же, бесспорно,

Веселись, гуляй народ!

2-й ведущий:

День студента отмечаем 

И еще Татьянин день,

В этот праздник -  точно знаем -  

Всем учиться будет лень!

Так давайте веселиться,

Отдыхать от всех забот,

Чтоб потом весь год учиться 

Без особенных хлоп

1-й ведущий:

Приветствуем всех Татьян громкими и бурными аплодисментами! 

Давайте их поздравим с праздником!

2-й ведущий:



Давайте, вспомним историю праздника. Исторически так сложилось, что 

как раз в этот самый Татьянин день, в далеком 1755 году, императрица 

Елизавета Петровна подписала указ «Об учреждении Московского 

университета» и 12 (25) января стало официальным университетским днем (в 

те времена он именовался «днем основания Московского университета»). 

Именно с тех пор святая Татиана считается покровительницей всех 

студентов. Нужно отметить, что в переводе с греческого само древнее имя 

«Татиана» означает «устроительница».

1-й ведущий:

В России еще в середине прошлого века Татьянин день (День студента) стал 

веселым и шумным праздником студенческой братии. В этот день толпы 

студентов до поздней ночи ходили по Москве с песнями, ездили, обнявшись, 

втроем и вчетвером, на одном извозчике и горланили песни. Хозяин 

«Эрмитажа», француз Оливье, отдавал студентам в этот день свой ресторан 

для гулянки... Пели, говорили, кричали... Профессоров поднимали на 

столы... Ораторы сменялись один за другим.

2-й ведущий:

Как и прежде у студентов и Татьян царит веселье, друзья, так будем 

веселиться.

1-й ведущий:

Предлагаю желающим на время представить себя комендантами общежития, 

в этом поможет.

Конкурс 1: « Общага»

Необходимо два участника, которые назначаются «комендантами 

общежитий». Общежитие — это стул, на который необходимо усадить как 

можно большее количество людей. «Поселившимся» считается даже любой 

участник, просто держащийся ладонью за стул, а не только находящийся на 

нем. Побеждает комендант, в «общежитии» которого поместилось больше 

жильцов.



2-й ведущий:

Обучение невозможно без учебной литературы, которая помогает студентам 

грызть «гранит науки»

А, теперь друзья переходим к следующему конкурсу 

Конкурс 2: « Библиотека»

Всем участникам демонстрируют книгу и предлагают на глаз угадать, 

сколько в ней страниц. Пять человек, чьи ответы будут ближе всего к 

правильному ответу, переходят в следующий тур. Им показывают уже две 

книги и предлагают определить общее число страниц в них. В следующий 

тур переходят трое игроков. В третьем туре определяют количество страниц 

сразу в пяти книгах. Победителю предлагают супер-игру: с точностью до ста 

страниц.

1-й ведущий:

Веселая пора заканчивается, и наступает сессия, сейчас посмотрим как вы 

готовы к испытаниям.

Конкурс 3: « Тяни билет»

На листочках пишут шуточные задания. Например, прокукарекать десять раз, 

станцевать национальный танец, спеть басом песню и т. п. Участникам 

конкурса предлагают тянуть билет с заданием. Но не все так просто. Строгая 

«комиссия» задает дополнительные вопросы, просит повторить то или иное 

действие в замедленном или ускоренном темпе, сопроводить какое-то 

действие звуками, а звуки — движениями. И только после этого ставит свою 

оценку.

2-й ведущий:

Вот, и сдали экзамены, нам необходимо все оценки поставить в зачетку 

Конкурс 4: « Зачетка»



Участникам («студентам») выдают по листочку бумаги. Каждый из них за 

определенное время должен собрать на этом листочке подписи десяти 

«преподавателей». Преподавателем может быть любой другой участник и 

даже другой «студент». Учитываются подписи только в виде «предмет — 

оценка — подпись». Тот, кто сделает это первым, получает от ведущего 

«стипендию», то есть приз в виде конфеты или яблока.

1-й ведущий:

Все экзамены успешно сданы, настал момент получить стипендию.

Конкурс 4: « Стипендия»

Для этого конкурса необходим реквизит — сувенирные купюры различного 

номинала. Хотя можно использовать и простые листочки бумаги с разными 

цифрами. Их складывают в корзину, а затем по сигналу ведущего резко 

высыпают на пол. Участники конкурса быстро подбирают купюры, стараясь 

собрать как можно большую сумму. Побеждает обладатель самой высокой 

стипендии.

2-й ведущий:

Молодцы, а теперь настало время подкрепиться. Наш следующий конкурс 

называется

Конкурс 5: « Мандаринки»

В данной игре участники соревнуются каждый за себя. Перед каждым стоит 

корзина с мандаринками. А участникам нужно по сигналу начать чистить 

мандаринки. Тот, кто за наименьшее количество времени почистит большее 

количество мандарин, станет победителем.

1-й ведущий:

Все мы с вами знаем, что жизнь в студенческом общежитии похожа на 

сказку. И следующий наш конкурс , так и называется «Сказочный».



Конкурс 6: «Сказочный »

А сейчас рубрика сказочных объявлений. А вы должны угадать их автора.

Объявления

1. Пришлите срочно бутылочку подсолнечного масла: отлежал бок. 

(Колобок)

2. Собираю коллекцию перьев золотых петушков. Ищу друга по обмену 

перышками. Руку и сердце не предлагать. (Шамаханская царица).

3. Срочно требуется норковая шкурка для поездки на бал. Предложения 

посылать по адресу: "Зеленое болото". (Царевна - лягушка)

4. Утеряна вставная челюсть. Нашедшего и вернувшего озолочу. (Кощей 

Бессмертный).

5. Ищу спонсора для участия в конкурсе плача. (Несмеяна)

6. Ищу эффективное средство от моли, так как летающий аппарат вышел 

из строя. (Старик Хоттабыч)

7. Одинокий мечтатель, рост 12 метров, вес 4 тонны, подарит пламенную 

любовь нежной треглавой подруге. (Змей Горыныч)

8. Банк "Страна дураков" принимает вклады от населения. Г арантируем 

миллион процентов в год (Лиса Алиса и Кот Базилио)

9. Срочно требуется очень-очень маленький мальчик для постановки 

сказки (Мальчик с Пальчик).

1-й ведущий:

Помните, все в ваших руках!

Еще раз всех с праздником. Пусть во всем везет студентам!

2-й ведущий:

А сейчас

Пришла пора задорным песням литься,



Улыбкам радости без удержу сверкать. 

Мы приглашаем вас повеселиться,

Мы приглашаем всех потанцевать!

Начинается праздничная дискотека.



ГБП О У «Белореченский медицинский колледж»

Внеаудиторное общеколледжное мероприятие:

Торжественное мероприятие, посвященного дню получения дипломов.
Выпускной вечер

«В кругу друзей!».

Авт ор разработки: 
Бугаенко Г.И.

кураторы учебны х групп

1



ДК, п.Южный 30.06.2021год, 15.00

1. оформление на заднике: буквы золотого цвета «БМК», на авансцене 

конструкция из шаров, букеты гелиевых шаров на заднике

2. ведущие: Майборода Ольга, Аришин Денис (  4 курс), Сидоров Ярослав, 

Болдарева София (1 курс)

3. звучит музыкальная заставка «Гимн КВН» , минус. На сцену выходят 

солисты и ведущие праздника

Песня:
1 куплет В этом ярком зале

Выпускной собрал нас вместе!
Это, значит, будет.
Праздник радостный для всех.

Значит, от эмоций в атмосфере зала станет тесно,
Будет много песен, слезы, и конечно, смех!

Припев: Мы начинаем выпускной!
Выпускной? И  какой?
Чтоб вспыхнул в сердце он искрой!

Да, такой, да такой,
Чтоб вспоминалось сквозь года, согревая теплом,

Добавляла красок в жизнь и укрывала крылом!

Ведущий: Добрый день всем, кто собрался в этом зале!

Ведущий: Добрый день, уважаемые гости, преподаватели и студенты!

Ведущий: Мы рады приветствовать вас на самом замечательном 
празднике!

Ведущий : На самом долгожданном, самом ярком празднике для 
студентов всех поколений!

Ведущий : Что происходит сегодня?

Ведущий : У  нас выпускной.

В зале видны дорогие, любимые лица.

Верится в то, что чудесное что-то случится...

Жизнь обернется к нам лучшей своей стороной.

2



Ведущий : Что же за этим всем будет?

Ведущий : Прощания час!

Час расставания с колледжем,

С преподавателями,

Мы повзрослели, и колледж прощается с нами 

Время счастливое вспомним еще мы не раз!

Ведущий: Чем же все это закончится?

Ведущий : Дружбой навек!

Ведущий : Дружбой навек? Ты уверен?

Ведущий : Да, я уверен, мой друг,

Все мы годами учебы проверены,

Чтоб не случилось, друзей не забуду вовек!

Ведущий: Действительно, сегодня мы отмечаем праздник в небольшом, 
но крепком кругу друзей, друзей Белореченского медицинского колледжа!

Ведущий: Так давайте встретим, поприветствуем наших
жизнерадостных, обаятельных, блистательных, замечательных 
выпускников нашего колледжа!

Ведущий : Приветствуем группу С -  41, куратор группы -  Бугаенко
Галина Ивановна! (  группа встает со своих мест, аплодисменты, 

муз.заставка)

Ведущий: Приветствуем группу С- 42, куратор -  Сыромятнова Наталия 
Валерьевна ( группа встает со своих мест, аплодисменты, муз.заставка)

Ведущий: Приветствуем группу С-43, куратор -  Воронцова Наталия 
Васильевна ( группа встает со своих мест, аплодисменты, муз.заставка)

Ведущий: Приветствуем группу С-44, куратор -  Мищенко Татьяна 
Петровна ( группа встает со своих мест, аплодисменты, муз.заставка)

3



Ведущий : И  наконец, приветствуем наших фельдшеров -  группы Л-41 и 
Л-42, куратор -  Майковская Наталья Владимировна (группа встает со 
своих мест, аплодисменты, муз.заставка).

Ведущий: Посмотрите друг на друга, в этом статусе вы будете уж е не 
долгое время, и я хочу, чтобы все дружно, взявшись за руки, громко 
приветствовали друг друга словами

(ведущие: три-четыре)

Вместе: Д а здравствует выпуск 2021!

Ведущий : Дорогие выпускники! Как же быстро летит время!
Сегодняшний вечер нам с вами казался очень далеким, но вот он 
наступил. Давайте же вместе вспомним, как все начиналось... Внимание 
на экран!

(  видеофильм о студенческой жизни выпускников)

Ведущий: Да, ваша студенческая жизнь была полна сюрпризов.

Ведущий: И  воспоминания о студенческих днях вы сохраните на всю 
жизнь.

Ведущий: Но, невозможно себе представить сегодняшний день без 
дружного и сплоченного труда всего педагогического и трудового 
коллектива Белореченского медицинского колледжа.

Ведущий :И давайте поблагодарим всех, кто старался сделать наших 
выпускников достойными представителями медицинской профессии.

Ведущие (вместе) -  ОГРОМНОЕ СПА-СИ-БО!

Ведущий : Уважаемые преподаватели, эти цветы для Вас!

(муз.заставка. фильм о преподавателях. На экране лица преподавателей 
и сотрудников колледжа и подписанными слайдами. Выпускники 
вручают цветы преподавателям и сотрудникам колледжа. муз.заставка)

Вед: Все знают, и недаром говорится:

« Чтоб жить достойно, надобно учиться».

Ведь сила знаний в том и заключается,

Что с ней любая цель в миг достигается.

4



Вед: Дорогие друзья! На сцене танец, танец для тех, кто помог пройти 
этот сложный, но прекрасный путь обучения в Колледже - своих 
преподавателей.

(«Вальс»)

Ведущий : Боже мой! Как это красиво и так трогательно! Я  сейчас 
расплачусь...

Ведущий : Погоди, прибереги свои слезы. Они тебе еще понадобятся, 
потому что сейчас на сцену с поздравлениями выйдут очаровательные и 
такие родные -  роднее не бывает и такие вечно молодые, самые -  самые 
 КУРАТОРЫ наших выпускников.

Ведущий : Да, именно эти люди совершали каждодневный, подчас
незаметный подвиг -  отдавали студентам свои знания, вкладывали 
частичку своего сердца, помогали найти свой путь в жизни. Вам слова, 
дорогие кураторы.

(Кураторы поют поздравление -  рэп.) Текст песни

Приветствуем вас мы кураторы ваши.
Советы сейчас вы послушаете наши 
В жизни вашей новый этап.
Будет удачным любой стартап.

Выбор трудный у  вас на пути.
Кем быть, какой дорогой идти.
Важный совет дать вам хотим - 
Главное - это не кем, а каким.

У каждого в жизни дорога своя.
Неважно, что вам скажут друзья.
Думайте вы головою своей.
В жизни тогда все будет окей.

Не бойтесь рискнуть, не бойтесь упасть.
Главное после падения встать.
Целей своих добивайтесь.
Никогда, никогда не сдавайтесь.

Только вперед идти вы старайтесь.
С другими себя сравнить не пытайтесь.
У каждого свой уникальный талант.
Решимость —  вот успеха гарант.

Если не все будет гладко у  вас.
Поддержку всегда найдете у  нас.
Мы вам желаем огромного счастья.

5



Пусть вас минуют в жизни ненастья

Куратор С-41 -  Верьте в себя! Вы -  уникальные личности, которые 
обязательно добьются успеха!

Куратор С-42 -  Живите так, чтобы вы смогли спокойно смотреть в 
глаза самим себе и окружающим вас людям!

Куратор С-43 -Каждому из вас дан от природы ум, талант, и красота. 
Сейчас вы владеете настоящим сокровищем -  молодостью. Цените ее, 
ведь она чудесна и неповторима!

Куратор С-44 -  Любите своих близких! Будьте благодарны родителям! 
Творите добро! И  пусть не с завтрашнего, а прямо с сегодняшнего дня 
ваша жизнь наполнится новыми эмоциями!

Куратор Л-41, Л-42 -  Слушайте свое сердце! Мы верим, что каждая 
ступенька в вашей жизни будет легко покорена, ведь вы -  лучшие из 
лучших!

(После того, как все слова сказаны и розы розданы, один студент говорит 
« Вам пора нас отпустить» и кураторы отрезают ленты, оставляя их в 
руках студентов. После этого кураторы уходят в зал, а студенты 
остаются для произнесения слов.)

(Муз.заставка. На сцену выходят представители групп (по 3 человека) с 
розами в руках, встают в круг, по -  очереди говорят добрые слова своему 
куратору и дарят розу с лентой, которая остается у  них в руках.
Слова выпускников:

С-41
1 ЧЕЛ: СПАСИБО ВАМ  ЗА ВАШ У ЛЮБОВЬ
2 ЧЕЛ: ЗА МОТИВАЦИЮ
3 ЧЕЛ: ЗА ЗАБОТУ

С-42
1 ЧЕЛ: ЗА ВНИМАТЕЛЬНОСТЬ 
2ЧЕЛ: ЗА ЗНАНИЯ 
3ЧЕЛ: ЗА ПОМОЩЬ

6



С-43
1 ЧЕЛ: ЗА ВАШЕ ТЕРПЕНИЕ 
2ЧЕЛ: ЗА ОТЗЫВЧИВОСТЬ 
3 ЧЕЛ: ЗА ПОДДЕРЖКУ

С-44
1 ЧЕЛ: ЗА ПОНИМАНИЕ 
2ЧЕЛ: ЗА ДОВЕРИЕ 
3ЧЕЛ: ЗА ДОБРОТУ

Л-41-42
1ЧЕЛ: ЗА ТРУД
2ЧЕЛ: ЗА ВЕРУ В НАС
3ЧЕЛ: ЗА ТЕПЛЫЕ ВОСПОМИНАНИЯ

Слова выпускников:

Выпускник : Мы, никогда не устанем повторять вам слова нашей 
искренней благодарности.

Выпускник: Дорогой наш колледж, мы хотим поблагодарить тебя за 
время, проведенное в твоих стенах в кругу друзей! Прими от 
выпускников 2021 года на память о н а с  (цветной принтер)

Выпускник: Константин Александрович! Примите от выпускников
2021 года этот подарок , , , , , , , , ,  и пусть он распечатывает только 
радостные лица студентов и преподавателей!

(студенты спускаются в зал, вручают паспорт от принтера директору. 
Муз.заставка)

На сцене два выпускника

Выпускник: Граждане, у  меня огромная радость.
Разулыбьте сочувственные лица.
Мне обязательно поделиться надо.
Радостью своей поделиться.

Выпускник: Я  сегодня дышу как слон.
Походка моя легка.
И  ночь пронеслась как чудесный сон.
Летняя ночь коротка.

7



Выпускник 1. Я  волком бы выгрыз бюрократизм 
К  бумагам почтения нету 
Ко всем чертям с матерями кати 
но э т у . .

Выпускник 2. Я  долго трудился, я долго страдал 
и все таки, все же -  свершилось!
Зубрил, отвечал я и всех доставал 
И  вот результат -  получилось!

Выпускник 1.Осталось немного, осталось чуть -  чуть,
Мечта вожделенная близко. . .

Выпускник 2.За ваше упорство, любовь. адский труд,
Поклонимся всем мы вам низко!

Ведущий: А мы дарим еще один, теперь уж е творческий подарок из 
солнечной Адыгеи. Для вас танцует выпускник колледжа -  Воркожоков 
Ислам и первокурсница Сихаждок Зарина.

(танец -  лезгинка)

Ведущий: Шутки и юмор, звучащие на дружеских посиделках, 
предназначены не для широкого зрителя, а только для своих, для 
внутреннего пользования.

Ведущий : Вот и наши выпускники решили устроить «этакий 
капустник» и рассказать нам много всего интересного из жизни 
студентов.

( выпускники читают капустник)(Морозов, Карпенко, Вельмякин, 
Васильева, )

Каждый смех и каждый миг 
Эхом отзовется в сердце 
Пусть прощанья час настиг 
Мы будем помнить тонны книг 
И  время, что делили вместе

По вам мы будем так скучать 
И  мы, увы, как ни старались 
Но не хотим вас отпускать 
Стремимся мы всех вас обнять 
Пускай б мгновенья продолжались!

8



Начнем хвалебный свой посыл 
С того кто выше всех над нами 
Он царь Гвидон на сим Буяне 
А кто Салтан? Мы и не знали 
Хвалу директору дадим!
Спасибо вам, Майковский Константин!!!

Директор в колледже что сердце,
Ну а сосуды - персонал 
Кто в гардеробе, стражи врат 
Со сторожами проследят 
За тем чтоб все носили сменку 
И  шли дежурить в переменку.
Бухгалтера что правят счетом 
И  повара спасают жизнь 
Своей бесценной кровью с потом 
Приносят булочки к нам в жизнь. 
Ассортемент меню огромен 
Признаемся мы без помех 
Из всех, что есть аудиторий 
Мы обожаем лишь буфет!

Ну а теперь о самых важных 
Любимых (хоть и не всегда) 
Преподавателях отважных 
Пред нашей тупостью бесстрашных 
Дарящих знания всегда.

Наукам нас обучат разным  
У каждого для нас подход 
Умелый, в меру уникальный 
И  каждый точно разберет:
Где жил и кто и как учился 
Как правильно писать слова 
Узнаем что незнаем правил 
И  что пустая голова,
Однако множество историй 
Полезных (хоть не всегда)
Узнает сеть аудиторий 
И  будет разносить века!

9



Ну и конечно тот хранитель 
Тот что все знанья бережет 
Защитник книг и их ревнитель 
Библиотекарь книг блюститель 
Книги на место все вернет.

Преподавателей так много 
Вам всем мы руки крепко жмем 
Желаем крепкого здоровья 
И  нервов больше (мы ж уйдем)

По новой вам учить невежей
И  к дисциплине приучать
Но вы умельцы мы же все же
Сумели все узнать на 5 ("ну в теории должны")

Отдельно хочется нам словом 
Объединить тех героинь 
Что приняли в сердца так много 
Студентов что достались им

Кураторы - вы нам как мамы 
Печетесь с нами обо всем 
Пускай бываем мы упрямы 
Вы все ж стоите на своем

Вы пробиваете нам с треском 
Дорогу в будущую жизнь 
За это, милые, спасибо 
Мы будем помнить вас всю жизнь!

За сим откланяемся... Жалко...
Момент уж е тот настает 
Время бежит, горит шпаргалка 
И  близится конца отчет...

Ведущий: Спасибо вам ребята за такой капустник

1 0



Ведущий: Обращаем ваше внимание, что среди чтецов был авторов
Алексей Морозов, создавший этот шуточный коллаж.

Ведущий: Судьбой своей гордимся не напрасно!

Ведущий: Работать для людей -  что может быть прекрасней?!

(песня «Мы работаем для вас»)

Ведущий : Дружба -  это теплый ветер!
Дружба -  это светлый мир!

Ведущий : Дружба -  солнце на рассвете 
Для души -  веселый пир

Ведущий : Дружба -  это только счастье 
Дружба у  людей одна

Ведущий : С дружбой не страшны ненастья 
С дружбой жизнь всегда полна!

(флешмоб «Сто друзей»)

Ведущий: Мы в этот час сказать еще должны 
О тех, кто подарил нам жизнь,
О самых близких в мире людях,
О тех, кто помогал расти 
И  помогать еще во многом будет.

Ведущий: Незримо следуют родители за нами

И  в радости, и в час, когда пришла беда,

Они стремятся оградить нас от печалей,

Но мы, увы, их понимаем не всегда.

Ведущий : Вы нас простите, милые, родные,

У нас ведь, кроме вас, дороже нет людей.

Ведущий : Как говорится, дети —  радость в жизни,

—  А вы для нас... опора в ней!
11



Ведущий : Сегодня, к сожалению, родители не смогли находиться в этом 
зале, но мы точно знаем, что они безумно рады и горды своими детьми.

Ведущий : От имени родителей всех выпускников на сцену приглашается 
Волкова Дина Михайловна, у  которой сегодня двойной праздник: старшая 
дочь Брежнева Дарья получает диплом «Лечебное дело», а младшая дочь 
Брежнева Ольга получает диплом «Сестринское дело».

Ведущий: Дина Михайловна! Вам слово!.

(муз.заставка. словародителей.Букет)

Ведущий: Мы передаем огромный привет и благодарность всем 
родителям, воспитавших таких выпускников! И  для вас - этот танец!

( танец Джайф)

Ведущий : Директору особые слова

На выпускном своем сказать хотим,

За все счастливые вселые года

И  за науку вас благодарим.

Ведущий : Желаем, чтобы колледж процветал,

Здесь каждый этого б желал

Чтоб денег на ремонты всегда хватало,

И  здание нам собственностью стало

Ведущий : Директору желаем мы здоровья,

Терпения и нервов, крепче стали,

Желаем, чтоб в известных именах

Выпускников своих вы узнавали.

Ведущий : Мы приглашаем на сцену директора Белореченского
медицинского колледжа Майковского Константина Александровича!

(слово директору. Муз.заставка.

1 2



Ведущие просят директора остаться на сцене)

Ведущий : День за днем наши выпускники осваивали тонкости своей
профессии, и очень важно, чтобы эти знания помогли им освоиться на 
рабочем месте, и многое, конечно ,зависит от наших социальных 
партнеров.

Ведущий : И  мы приглашаем на сцену ( муз.заставка)

Ведущий: Спасибо вам за теплые слова!

Ведущий: Дорогие наши гости! Просим вас остаться на сцене.

Ведущий : Внимание ! Торжественный момент настал!

Ведущий : Мы начинаем наш почетный главный ритуал!

Ведущие (вместе): Вручение дипломов 

(церемония вручения дипломов)

(Юракова Л.А. зачитывает список, благодарственные письма)

Уважаемые родители! Выражаем вам благодарность за воспитание 
достойного гражданина России. Наверняка не без вашего совета ваш 
ребенок выбрал трудную, но самую гуманную и благородную профессию 
медицинского работника. Надеемся, что он в будущем своим трудом и 
талантом принесет благо людям, а вам радость и чувство гордости. 
Пусть его успехи станут наградой и признанием вашего родительского 
труда. Счастье вашей семье, благополучия, здоровья, мира и добра!

Ведущие: Для вручения диплома с отличием на сцену приглашается:

(муз.заставка. на сцене остаются двое ведущих, которые расходятся в 
стороны)

(Вручение дипломов, благодарственных писем; провожаем 
аплодисментами)

1. Арутюнян Роман Масисович
2. Бондаренко Наталья Алексеевна
3. Гнип Виктория Александровна
4. Катырова Диана Олеговна

1 3



5. Кушина Анна Андреевна
6. Шиянова Алина Серггевна
7. Балашова Татьяна Евгеньевна
8. Гончарова Татьяна Сергеевна
9. Клипова Виктория Александровна
10.Лазарева Олеся Викторовна
11. Оленичева Каролина Михайловна
12. Айрапетян Валентина Арменовна
13. Тихонова Ирина Олеговна
14.Аришин Денис Николаевич
15. Брежнева Дарья Дмитриевна
16.Верденко Екатерина Романовна
17.Гречкин Александр Александрович
18.Евстратова Нина Андреевна
19.Ерохова Анастасия Сергеевна
20. Зверева Полина Владимировна
21.Кобозев Евгений Андреевич
22.Майборода Ольга Александровна
23.Мовсумова Джамиля Руслан Кызы
24.Морозов Алексей Андреевич
25. Околелова Елизавета Александровна
26. Черепанова Виктория Александровна
27.Амбарян Рачуи Гаспаровна
28.Попова Анастасия Анатольевна
29.Шумкина Анастасия Владиславовна

Ведущий: На церемонию вручения дипломов о среднем профессиональном 
образовании приглашаем группу С -  41

(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущий: Провожаем аплодисментами выпускников!

Ведущий: Церемонию вручения дипломов продолжает группа С -  42

(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущий: Аплодисменты группе!

Ведущий: Торжественно приветствуем на церемонии вручения
дипломов группу С - 43

1 4



(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущий : на сцену приглашается группа С-44 

(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущий: На сцену приглашается группа Л-41 

(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущие: Церемонию вручения дипломов завершает группа Л-42. Просим 
на сцену.

(муз.заставка, Л.А. зачитывает фамилии)

Ведущий: Давайте же вместе поприветствуем теперь уж е
дипломированных специалистов в области здравоохранения!

Ведущий : В ваших руках -  достойная профессия! Прославляйте ее!

(звучит финальная песня)

Ведущий: Уважаемые молодые дипломированные специалисты, думаю, 
что вы готовы дать обещание выпускника Белореченского медицинского 
колледжа.

Вед: На сцену приглашаются:

1. Айрапетян Валентина
2. Бондаренко Наталья
3. Амбарян Рачуи
4. Дубровная Виктория

(муз.заставка)

Выпускники (  по очереди): Просим всех выпускников встать! Получая 
звание среднего медицинского работника, я торжественно обещаю :

- все знания и силы посвятить благородному делу охраны и улучшению 
здоровья человека, добросовестно трудиться там, где этого требуют 
интересы общества; (хором «Обещаю!»)

- быть готовым в любую минуту, при любых условиях прийти на зов 
человека, нуждающегося в медицинской помощи, внимательно и 
заботливо относиться к больному, хранить медицинскую тайну; (хором 
«Обещаю!»)

1 5



- постоянно совершенствовать свои медицинские познания, обращаться, 
если этого требуют интересы больного , за советом к врачам и 
товарищам по профессии; (хором «Обещаю!»)

- не применять медицинские знания во вред здоровью человека, всегда 
помнить о высоком призвании медицинского работника , об 
ответственности перед народом . (хором «Обещаю!», «Обещаю!», 
«Обещаю!»)

Ведущий: Вот и подошло к завершению наше обучение в колледже. Мы с 
вами делаем первые шаги , как профессионалы, в здравоохранение 
Краснодарского края. По сложившейся традиции просим подняться на 
сцену все выпускные группы с кураторами для исполнения гимна 
колледжа и общей фотографии

(муз заставка, «Гимн колледжа» пою т ----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------   . Юноши
раздают шары выпускным группам )

Вед.: Уважаемые выпускники, просим Вас пройти на улицу для запуска 
ваших шаров - желаний. Пусть каждый из вас зажжется ярким именем 
на просторе кубанского здравоохранения!

(выпускники выходят на улицу с шарами, муз заставка)

Ведущий: Нам грустно с вами расставаться, но все ж приходится 
прощаться!

Ведущий: В добрый путь вам, дорогие выпускники! Счастья и удачи во 
всем!

Ведущий: На этом торжественная часть нашего вечера закончена. Мы 
говорим

Ведущий: Д о свидания!

Ведущий: Д о новых встреч!

1 6



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

Утверждаю 
Зам. директора по воспитательной 
работе
Н.В. Воронцова_
« Ж »  u & a& rf'b ,- , ___2022год

План
Учебно-воспитательной работы 

в группе С-23 
на 2022-2023 учебный год

Куратор группы: 
Бугаенко Г.И.



Цель воспитательной работы: целенаправленное развитие личности студента с 
учетом его личностных особенностей и профессиональной специфики.

Задачи воспитательной работы:

• Повышение готовности к выбранной профессии и формирование 
профессионального мышления.

• Формирование личности будущего медработника, его профессионально-важных 
качеств, воспитание активной жизненной позиции, гражданственности, 
патриотизма.

• Выработка нравственных норм, принципов, идеалов, понятий справедливости, 
добра, зла и других философских категорий.

• Формирование основ общей и общественной культуры, деловых качеств.



Направления воспитательной работы.

У Профессиональное самоопределение 

У Повышение общей культуры 

У Патриотическое воспитание 

У Нравственное воспитание 

У Адаптация и социализация

Мероприятия, проводимые со студентами.

У Дежурство по колледжу 

У Проведение санитарных пятниц 

У Участие в мероприятиях, проводимых в колледже 

У Участие в общегородских мероприятиях 

У Выпуск газет 

У Ведение летописи группы 

У Беседы по безопасности 

У Заседания совета группы 

У Родительские собрания 

У Дежурство в общежитии 

У Классные часы



Работа с родителями

У Родительские собрания 

У Письма рубежного контроля

У Сообщения по телефону, беседы об успеваемости и посещаемости 

У Работа с «группой риска»: своевременное информирование родителей, 

поддержание постоянного контакта



Календарный план учебно-воспитательной работы 

в группе С-23 на 2022-2023учебный год

№ Мероприятия
Дата

Ответственные
проведения

Сентябрь

1
Внеаудиторное общеколледжное 
мероприятие: «День знаний! Кто если не 
мы!»

01.09.22 Куратор, группа

2 Классный час «День солидарности в 
борьбе с терроризмом» 03.09.22 Куратор, группа

3 Классный час: «Алкоголизм -  вред и 
последствия» 08.09.22 Куратор, группа

4

Торжественное мероприятие 
посвящения первого курса в студенты. 
Выпуск стенгазеты «19-летие 
колледжа», участие в конкурсе 
букетов.

15.09.22 Г руппа

5
Классный час: «Коррупция в мире и в 
России» 22.09.22 Куратор, группа

Октябрь

6
Подготовка к мероприятиям, 
посвященным «Дню учителя», выпуск 
стенгазеты.

06.10.22 Актив группы

7 Классный час « Алкоголь и его вред» 13.10.22 Куратор, группа

8 Классный час
«Антитеррористическая безопасность» 20.10.22 Куратор, актив 

группы

9
Классный час «Подведение итогов 
успеваемости и посещаемости», 
подготовка экрана успеваемости, 
рубежный контроль

27.10.22 Куратор, учебная 
комиссия



Май

38 1 мая -Праздник весны и труда!

39 «Антитеррор» 05.05.23 Староста, актив 
группы

40 «Наркотики, психоактивные вещества 
и последствия их употребления» 09.05.23 группа

41

Внеаудиторное общеколледжное 
мероприятие: «Лидер сестринского 
дела - 2023», конкурс 
профессионального мастерства для 
студентов третьего курса.

19.05.23 Староста, актив 
группы

42
«Что такое коррупция и как с ней 

бороться» 26.05.23 Староста, актив 
группы

Июнь

43
Классный час «Подведение 
итогов 2 семестра, подготовка к 
сессии»

02.06.23 куратор

44 Классный час «День России» 9.06.23 Староста, актив 
группы

45 Классный час «День 
медицинского работника» По графику Г руппа

46 Классный час «Террор в 
современном мире» 15.06.23 Староста, актив 

группы

Куратор группы Бугаенко Г.И.



ГБ П О У «Белореченский медицинский
колледж»

Внеаудиторное общеколледжное мероприятие:

«День знаний! Кто если не мы!»

«День знаний»

(Сценарий торжественной линейки)

Авт ор разработки: 
Бугаенко Г.И.

кураторы учебны х групп



08.15 звучит музыка
08.30 построение групп на линейку
08.45 звучат фанфары

Ведущий 1 Дорогие студенты, уважаемые преподаватели и родители. Мы 
рады Вас приветствовать в стенах нашего колледжа!
Ведущий 2
В День Знаний! В День свершений и открытий!
Чтоб медицину с честью покорять,
Мы, продолжая давнюю традицию,
Здесь собрались учебный год начать!
Ведущий 1:
Привет тебе, студенческое братство!
Любимый колледж наш, прими привет!
Богат и славен добрыми делами,
Гуманнее твоей профессии в мире нет!
Ведущий 2: А сейчас по традиции мы даем старт параду чайников!

Ведущий 1: Встречаем первокурсников С-11 умные, умелые, смекалистые

Ведущий 2 : Встречайте группа С-12 талантливые, активные

Ведущий 1: группа С-13 смелые, спортивные, креативные

группа С-14 дружные, яркие, творческие

группа С-15 инициативные, дерзкие, творческие

Парад первокурсников продолжат студенты отделения ЛД:

Группа Л -11 одаренные, уникальные, современные 

Группа Л -12 задорные, энергичные, позитивные

Ведущий 2: Колледж, внимание! Флаги Российской федерации и Кубани на 

торжественную линейку внести! (Флагоносцы -  Бондаренко Н. , Геворгян Н.) 

(вынос флагов России, Кубани, звучат гимны РФ, Кубани)

Ведущий 1: Разрешите праздник колледжа, посвященный Дню знаний 

считать открытым!

01.09.2022г.



Ведущий 2 : Дорогие наши первокурсники! Вот и прошло беззаботное 
детство. Вы выбрали сложную, но нужную дорогу, решив стать 
профессионалом в своём деле.

Ведущий 1: Профессионалом стать хотите? Вы к нам в колледж поспешите!

Ведущий 2: Если вы собой пригожи и на топ-модель похожи,

Ведущий 1: Да ещё и не глупы, на улыбку не скупы,

Ведущий 2 : Значит, вы для нас пригожи - сторониться нас негоже.

Ведущий 1: Здесь талант в себе откроете и профессию освоите.

Ведущий 2: Слово для приветствия предоставляется директору нашего 
колледжа Константину Александровичу Майковскому.

Приветственное слово директора.

Подведение итогов мониторинга «Лучшая группа»

Представление администраторов и преподавателей, кураторов, кроме 

нового набора.

Ведущий 1: Поздравить нас в этот праздничный день пришли:
1.Хадипаш Ф.Б. -  глав.врач ЦРБ МО БР
2.Семернин Е.Н. -  председатель райкома профсоюза работников 
здравоохранения Белореченский район

Звучит музыка

Ведущий 2: к микрофону приглашается Хадипаш Ф.Б., Семернин Е.Н.

Ведущий 1: Спасибо Вам за теплые слова 
Ведущий 2:
Три летних месяца прошли,
Тогда вас школа проводила.
Теперь же бодрости полны!
Медколледж -  это ваша сила!
Музыкальная заставка (флеш-моб)
Ведущий 1:
Есть в колледже верная традиция- 
Свой опыт молодому поколению передать.

Ведущий 2:
С напутственным словом к вам, уважаемые первокурсники, обращаются 
студенты 4 курса



Студент 1:
Кто мы такие? Мы немного старше вас. И горим желанием донести до вас 
наказ и наши пожелания!
Студент 2:
Мы молодые люди, умудряющиеся на стипендию жить с таким размахом как 
никогда после ни на какие премиальные.
Студент 3:
Мы отдыхаем тогда, когда все работают, и работаем, когда все отдыхают. 
Студент 1:
Мы основные потребители шариковых ручек и общих тетрадей.
Студент 2:
Дорогие наши первокурсники! Вот и прошло беззаботное детство. Вы 
выбрали сложную, но нужную дорогу, решив стать профессионалом в своём 
деле.
Студент 3:
Профессионалами хотите стать?
Вы к нам в колледж поспешите!
Студент 1:
Здесь талант в себе откроете и профессию освоите.
Студент 2:
Дорогие друзья! Сегодня мы Вам вручаем символическую зачетную книжку! 
Ведущий 1:
Уважаемые первокурсники!
Теперь этот колледж ваш дом!
Звучит песня «Первокурсник»
Ведущий 2:
Какое гордое призвание - 
Давать другим образование,
Частицу сердца отдавать,
Пустые ссоры забывать.

Ведущий 1: Представляем Вам кураторов нового набора: 
группа С-11

группа С-12

группа С-13

группа С-14

группа С-15



группа Л-11 

группа Л-12

Ведущий 2: Первокурсники внимание. Звучит кодекс Кураторов.
Куратор С-11: Обещаем сделать из ваших недостатков достоинства, плохих 
превратить в хороших, а хороших в самых лучших
Куратор С-12: Мы, кураторы, не пожалеем живота своего, чтобы избавить 
Вас от дурных привычек (курения, жевания жвачки, лузгания семечек, 
опоздания на занятия и т.п.)
Куратор С-13: Куратор -  это не просто должность, это -  состояние души, 
которое требует бесконечного терпения и любви к студентам.
Куратор С-14: Мы уверены, что наши студенты будут самыми -  самыми

хорошими, гармонично развитыми как внутренне, так и внешне.

Куратор С-15: Обещаем в любых ситуациях не утрачивать мудрость,

смелость, смекалку и чувство юмора.

Куратор Л-11: Обещаем укреплять в вашем характере, настойчивость, силу 

воли, которые помогут Вам в профессинальной деятельности.

Куратор Л -12: Обязуюсь поддерживать позитивное, но в тоже время рабочее 

настроение студентов.

Ведущий 1: Мне кажется, что ваши кураторы сейчас были действительно 

искренними.

Ведущий 2 . Уважаемые кураторы, позвольте вручить вам атрибуты, которые 

помогут в вашем нелегком труде: записные книжки для ежедневного 

мониторинга.

(музыкальная заставка для вручения ежедневников)

Ведущий 1: Поблагодарим аплодисментами наших кураторов и проводим к 

своим группам.

Ведущий 2 : А что ответят на это их подопечные? Вы готовы?

- И если вы готовы, тогда зададим мы вопросы, а вы дружно хором 
отвечайте:

- Жизнь в ритме нон -  стоп признаете? -  ДА

- К наукам стремится пойдете? -  ДА



- Вы это часть молодежи смелой? -  ДА

- Студент -  это человек умелый? -  ДА

- Обещаете хранить учебы моменты? -  ДА

- Профессионалом стать стремитесь? -ДА

- Тогда учиться поклянитесь!

-КЛЯНЕМСЯ! КЛЯНЕМСЯ! КЛЯНЕМСЯ!

Докажите это всем своими аплодисментами.

Ведущий 1. Отлично справились наши первокурсники.

Ведущий 2:

Вот это да! Вот это класс!

Мы все решили, баста!

Скорей записывайтесь к нам

В студенческое братство.

(песня )
Ведущий 1:

Наши года -  наше богатство,
Наше стремление жить вперед!
Все мы -  студенческое братство- 
России будущей оплот!
Ведущий 2 :

Россия, ты у нас одна,
И за тебя мы все в ответе.
На карте мы едины, мы -  страна,
В сердцах и мыслях мы России дети!
Ведущий 1: Кубань -  многонациональный край. На вопрос о твоем роде- 
племени не стыдно ответить: «Я - кубанец». И это вовсе не мешает тебе быть 
казаком, русским или представителем другой нации. Просто быть кубанцем - 
значит быть лучшим. А лучшие никому не завидуют и национальных 
предрассудков не имеют.

Ведущий 2 : В нашем колледже учатся студенты более двадцати разных 
национальностей. Но все мы стараемся жить в мире, дружбе и согласии.

Кубань:
Я - Кубань!



Степные просторы,
Высокие горы,
Два ласковых моря -  
Все это Кубань.

И хутор, и город,
Живут без раздоров,
Имеют свой говор -  
Все это Кубань,

Не смотрят здесь хмуро,
Не ходят понуро.
Своею культурой 
Г ордится Кубань.

Ведущий 1: Студенты нашего колледжа представляют свои национальности 
и вплетают цветы своих поздравлений в венок дружбы Кубани: 
(представитель каждой национальности выходит с букетом)
Я -Армения ! (Царукян И.)
Алмазов переливчатые грозди,
Армении расписанные стены,
Здесь письмена былых столетий грозных 
Привет тебе, наш край благословенный!
Я -  Адыгея! (Паранук С., Тляшок М.)
Адыгея - родина моя!
Милая, красивая земля.
Многие народы здесь живут.
Между ними дружба и уют.

Я -  Дагестан!
Ах, Дагестан! Страна прекрасных гор.
Страна ветров, озёр великих.
Так удивительно широк её простор.
Приветливы людские лики.
Я -  Г рузия! (Квашилава Л.)
Земля грузин, ты так мала!
Не тыщеверстным протяженьем 
могуча ты, - а притяженьем 
и человека, и орла.

Украина
В долинах бродят теплой жизни соки 
Привет Украины беленым хатам!
Она мне шепчет -  ростом будь высоким!



Над входом -  радуга узорным платом.

Я -  Греция!
О, Греция страна олимпиад!
Г ордимся мы и славою твоих побед,
И красотой твоей могучей и прекрасной 
Хранительницей дружеских побед!

Кубань:
Венок в подарок для друзей плету я,
Что может быть земных цветов прекрасней?
Творит природа красоту простую- 
Тепло земли и солнца облик ясный.

Ведущая 2 :
— Нам нужна Россия сильная!
Молодая и спортивная!
Ловкая, умелая!
Дерзкая и смелая!
Выходи, честной народ 
В танцевальный наш флеш-моб!

Ведущий 1: Право дать первый звонок 2022-2023 учебного года 
предоставляется__________________________________ ( звучит трель звонка)

Ведущий 2: У нас в колледже есть традиция, на каждом торжественном 
мероприятии исполнять Гимн колледжа. Давайте дружно исполним этот 
гимн.
(звучит гимн колледжа, творческая группа выходит с баннером, группы 
нового набора отпускают шары в небо)

Ведущий 1: К выносу флага Российской федерации и Кубани стоять 
смирно!

Ведущий 2 : Дорогие друзья! Торжественную линейку, посвященную началу 
учебного года, разрешите считать закрытой:
(звучит гимн РФ)

Ведущий 1: С праздником вас! Хорошего настроения всем вам!

Ведущий 2: Успехов в новом учебном году. Студенты 1 смены проходят в 
аудитории. До свиданья!

Ведущий 1: До новых встреч!



ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

Внеаудиторное общеколледжное мероприятие: 
«Лидер сестринского дела - 2023»,

конкурс профессионального мастерства для 
студентов третьего курса.

«Лидер сестринского дела»

Авт оры  разработки: М акаусова Г.В.

Бугаенко Г.И. 

Сиденко Н.В. 

кураторы учеб н ы х групп

2023



Сценарий конкурса «Лидер сестринского дела -  2023»

В-1 Добрый день, дорогие наши гости, жюри, участники, болельщики и 
просто зрители! Мы рады видеть Вас в нашем зале!

В-2 Календарь дарит нам много праздников в течение года. Но самый 
важный для нас - наш профессиональный праздник -  В сем ирны й день  
м едицинской  сестры.
В-1 Ее зовут больные в час смятенья,
И дети ждут, когда болезнь тяжка 
Она порой воистину спасенье,
Как самая надежная рука.

В-2 Без счету раз в войну на поле боя,
Ей приходилось раненых спасать 
И не броней, а трепетной - собою -  
От смерти командиров защищать.

В-1 А сколько надо мужества и силы,
И знаний, и участья, и добра,
Чтоб и тому, кто на крою могилы,
Могла помочь, как ангел, медсестра.

В-2 Спасибо ей, сердечное спасибо,
Такой самоотверженной всегда,
За эту суть ее, за этот выбор,
За важность беспримерного труда.

В-1 Приняв благоговенья эстафету,
Сегодня ты мудрее, чем вчера,
Прямых дорог тебе, большого света,
Победы всех недугов, медсестра

В-2Сегодня в честь этого праздника мы проводим конкурсную программу: 
«Лидер сестринского дела». Этот конкурс -  традиция нашего колледжа. Из 
года в год, лучшие из лучших, студенты отделений «Сестринское дело» и 
«Лечебное дело» в честных состязаниях доказывают свое право на почетное 
звание «Лидер сестринского дела»!

В-1 Открыть мероприятие мы просим директора колледжа 
К.А.Майковского и с удовольствием предоставляем ему слово.



(Выступление директора)
Спасибо за поздравление.
В-2 От всей души мы хотим поздравить медицинских сестер, находящихся в
этом зале и посвятить им стихотворение:.............
Мы свою профессию не случайно выбрали,
Не любому сестринское дело по плечу.
Приходили многие, но остался минимум,
С ними без проблем работать каждому врачу. (1 чтец) С -14 
Это сестры крепкие, в деле закаленные,
Г лаз давно наметанный, твердая рука.
И в свою профессию навсегда влюбленные.
Этот путь пройдут они до самого конца.

Их работа скромная не заметна каждому,
Не любой оценит ее светлый дар.
Но как много нужного и как много важного
В ее сердце пламенном, где шумит пожар. (2 чтец) С-14
И сегодня празднично, радостно, торжественно 
Мы спешим сказать им главные слова.
Дорогие сестры! Дорогие женщины!
С праздником вас, милые! Честь вам и хвала!

В-2Уважаемые преподаватели, которые начали свою трудовую деятельность 
медицинскими сестрами. Примите от студентов БМК эти скромные сувениры 
(раздаем подарки).
В-1Сиденко Наталья Васильевна 
В-2Расторгуева Елена Юрьевна 
В-1Макаусова Г алина Владимировна
В-2Юракова Людмила Анатольевна (5 помощниц С-21)
В-1 Бугаенко Галина Ивановна 
В-2Камаева Оксана Сергеевна 
В-1Майковская Наталья Владимировна 
В-2 Корнилова Ирина Михайловна 
В-1 Кривоносова Марина Валерьевна 
В-2 Горчуева Кристина Валериковна

В-1 Спасибо Вам наши дорогие преподаватели! Здоровья Вам и 
благополучия. Еще раз разрешите поздравить Вас с профессиональным 
праздником. Спасибо за Вашу работу!

В-1 Итак, мы приглашаем в зал наших конкурсантов!
В-2 Участник под №1 -  студент группы С-31 -  Шамраев Олег 
В-1 Участник под №2 -  студент группы С-32- Кукумули Давид 
В-2 Участник под №3 -  студент группы С-33 -  Ткаченко Иван 
В-1 Участник под №4 -  студент группы С-34- Старченко Денис 
В-2 Участник под №5 -  студент группы Л-31- Лактионов Иван 
В-1 Участник под №6 -  студент группы Л-32 -  Ленивцев Никита



В-1 Нам представлены очень серьезные конкурсанты, и настало время 
представить тех людей, которые сегодня будут справедливо вершить их 
судьбу -  наше уважаемое жюри:
В-2Председатель жюри: Юракова Людмила Анатольевна -  преподаватель 
высшей квалификационной категории, заместитель председателя 
профсоюзного комитета, является лидером Ассоциации медицинских сестер 
Кубани!
Члены жюри:
1. Майковская Наталья Владимировна - преподаватель высшей 
квалификационной категории
2. Корнилова Ирина Михайловна -  преподаватель высшей 

квалификационной категории
3.Бугаенко Г алина Ивановна - преподаватель высшей квалификационной 

категории
4. Расторгуева Елена Юрьевна - преподаватель профессиональных модулей.

В-1 Счетная комиссия: студенты БМК
1. Коновалова Татьяна , группа С-31.
2. Г ордеенко Дарья, группа С-31.

В-2 Мы начинаем нашу конкурсную программу!

В-1 Итак, конкурс №1 «Визитная карточка»!

Участник и студенты группы, рассказывают о конкурсанте, его 
увлечениях, о том, почему он решил выбрать эту профессию и посвятить 
свою жизнь служению людям. В этом конкурсе так же оценивается внешний 
вид участника.
В- 2Мы приглашаем участника №1студента группы С-31
(выступление Олега)
В-1 Мы благодарим Олега и его помощниц! Свою визитку представляет 
участник №2 студент группы С-32!
(выступление Давида)

В-2Благодарим Давида и его помощниц! Следующий на сцену приглашается 
участник №3 студент группы С-33!
(выступление Ивана)
В-1 Давайте поблагодарим Ивана и его помощниц! Приглашаем для 
представления своей визитки участника №4 студента группы С-34!
(выступление Дениса)
В-2 Мы благодарим Дениса и его помощниц! На сцене участник №5 студент 
группы Л-31!
(выступление Ивана)
В-1 Спасибо Ивану и его помощницам! И завершает конкурс «Визитная 
карточка» участник №6 студент группы Л-32!
(выступление Никиты)
В-2 Мы благодарим Никиту и его помощниц! Просим жюри подвести итоги 
конкурса и выставить оценки в ведомость.



В-1- Конкурсанты готовятся к следующему конкурсу, мы просим Наталью 
Владимировну прокомментировать первый конкурс.
(Выступление Н.В.)
- Спасибо, Наталья Владимировна!

В-2 Мы продолжаем наше состязание и следующий конкурс №2 
«Наложение повязки»!

( С-21 стулья)
У больного травма волосистой части головы. Наши участники должны 

качественно и быстро наложить необходимую повязку. Учитывается время и 
правильность выполнения.
В-1 Мы приглашаем участников и статистов на сцену. А для оценки 
наложения повязки «Чепец» мы приглашаем Ирину Михайловну. Мы видим, 
что наши статисты и участники готовы приступить к выполнению задания. 
Мы даем старт. Начали!!!!!!
(Дима включает секундомер) заставка музыкальная 
(накладывают повязку «чепец»)
В-2Участник под номером__________ выполнил задание первым.
Вторым____
Третьим____
Четвертым_____
Пятым________
Ш естым________

Ирина Михайловна оцените, пожалуйста, качество наложения повязки и 
прокомментируйте правильность выполнения задания каждого участника. 
В-1Спасибо, Ирина Михайловна! Спасибо, статисты.

В-2 Жизнь человека начинается с его рождения и каждый родитель должен 
уметь пеленать малыша и первые шаги в этом помогает сделать 
медицинский работник. Свой мастер-класс продемонстрируют наши 
участники в конкурсе №3 «Пеленание новорожденного»!

К пеленальным столикам приглашаются участники под № 1,2,3.
( конкурсанты выполняют манипуляцию одновременно)
В-1 Мы просим помощников подготовить пеленальные столики для 
следующих конкурсантов.
В-2Свои навыки пеленания просим продемонстрировать участников под 
№ 4,5,6.
( конкурсанты выполняют манипуляцию одновременно)
В-1Спасибо, нашим участникам. Галина Ивановна прокомментируйте, 
пожалуйста, практические навыки наших конкурсантов.
(Выступление Г.И.)
- Спасибо, Галина Ивановна!



В-2 Уважаемые болельщики и зрители, а теперь испытание для Вас. Вам 
предстоит угадать загадки на медицинскую тематику.
ДЛЯ БОЛЕЛЬЩИКОВ !
В-1
Вы попали в кабинет,
Г де бинтов и йода нет.
Врач глазное дно изучит,
Лупу к этому подключит,
Он душой и сердцем чист.
Это точно... (окулист).
В-2
Этот врач вам нос промоет,
Может вату натолкать,
Если надо - рот откроет -  
Станет горло проверять,
В уши сделает тампоны.
Всем известно с давних пор:
Он - серьезная персона,
Этот врач зовется... (лор).
В-1
А теперь прошу на кресло,
Занимайте быстро место,
Открывайте шире рот,
Ждите: доктор подойдет.
Проведет в зубах раскопки,
Пломбы сделает и скобки,
Удалит больной осколок...
Это чудный... (стоматолог).
В-2
Он на вас не смотрит грозно,
Он всегда такой серьезный,
У него своя программа:
Может снять кардиограмму,
Может пульс у Вас измерить 
И давление проверить.
И представьте, как астролог,
Все предскажет... (кардиолог).

В-1
Он, то грустный, то смеется,

Никогда не расстается 
Он со скальпелем. Друзья,
Без него ему нельзя.
Он всегда веселый, свежий,
Что не надо, то отрежет,
То, что надо, то пришьет...



Может и наоборот.
Всем врачам он брат и друг.
Угадали? Он... (хирург).

В-2 И мы подошли к самому важному и ответственному конкурсу №4 
«Техника выполнения внутривенной инъекции»!

Уж в этом-то конкурсе наши конкурсанты должны показать высший 
класс!!! Каждый медицинский брат, фельдшер должны уметь правильно и 
четко выполнить такую важную манипуляцию, как инъекция.
(участники подходят по три к заранее подготовленным рабочим местам и 
выполнят инъекции на фантомах, работу конкурсантов оценивают все 
члены жюри)
В- 1 Мы приглашаем участников под №1,2,3
В-2 Благодарим участников! В процедурный кабинет приглашаются 
участники под №4,5,6
В-1 Благодарим участников! Просим жюри подвести итоги конкурса и 
выставить оценки в ведомость.
В-2- А мы просим Елену Юрьевну прокомментировать этот конкурс. 
(Выступление Е.Ю.)
- Спасибо, Елена Юрьевна!
В-1И пока жюри готовиться к подведению итогов, оргкомитет подготовил 
небольшую концертную программу. Со всем недавно мы отметили 77-ю 
годовщину Великой Победы советского народа над немецко-фашистскими 
захватчиками в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов.
( стих, танец, песня).

В-2 Стих ???

В-1 Спасибо___________

В-2 Танцевальный номер подготовили студенты 1-2 курса. Просим Вашего 
внимания

В-2 Спасибо

В-2 Для Вас поет Макашутина Дарья 

В-2 Спасибо __________

В-2Подошло время подвести итоги и объявить победителя. Слово для 
подведения итогов предоставляется председателю жюри Людмиле 
Анатольевне.
- Спасибо, Людмила Анатольевна!
В-1 Мы надеемся, что праздник оставит след в вашем сердце. Благодарим 
Вас за внимание, до новых встреч, до свиданья!

Гимн колледжа!



ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе профессионального мастерства «Лидер сестринского дела 2023» 

для студентов третьего курса ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»

Дата проведения конкурса:____ мая 2023 г., время -
Место проведения: ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»
Основной источник информации для подготовки участников: -  Т.П. Обуховец, 
Сестринское дело и сестринский уход, Москва, 2017 ФГОС 3+
Цели конкурса:
1. Повышение престижа профессии медицинской сестры.
2. Пропаганда инноваций в сестринской практике.
3. Совершенствование традиций по проведению профессиональных конкурсов. 
Организация и проведение конкурса:
1. В конкурсе от каждой группы принимает участие один студент. Студент должна иметь 
медицинскую форму лечебного учреждения, сменную обувь, колпак, бейдж. Очередность 
выступления участников: С-31 - №1, С-32 - №2, С-33 - №3, С-34 - №4, Л-31 - №5, Л-32 - 
№6. Оцениваются выступления участников, максимальная оценка 5 баллов.
2. Первый конкурс -  «Визитная карточка». Группа представляет участника, 
рассказывает о нем, его увлечениях, о том, почему он решил стать медицинским 
работником и посвятить свою жизнь служению людям. В этом конкурсе так же 
оценивается внешний вид участников. Время выступления до 5 минут.
3.Второй конкурс - «Наложение повязки». Участники должны уметь качественно и 
быстро наложить необходимую повязку на пациенте (чепец). Учитывается время и 
правильность выполнения.
4. Третий конкурс - «Пеленание новорожденного». Участники демонстрируют свои 
практические навыки в пеленании новорожденного. Учитывается время и правильность 
выполнения.
5. Четвертый конкурс - «Техника выполнения в/в инъекции». Участники подходят по 
одному к заранее подготовленным рабочим местам и выполнят инъекцию на фантоме, 
комментируя алгоритм выполнения. Учитывается правильность выполнения.
6. Протоколы с аргументацией оценок сдаются председателю жюри после выполнения 
каждого этапа конкурса.
7. Участники награждаются грамотами и памятными сувенирами.
Жюри конкурса:
1. Жюри конкурса утверждается директором колледжа
2. Жюри готовит протоколы рейтинговых оценок, сводные ведомости.



отзыв

о владении навыками организации и эффективности воспитательной работы 
преподавателя ПМ. 04 Выполнение работ по должности «Младшая медицинская сестра

по уходу за больными» Бугаенко Г.И.

Бугаенко Галина Ивановна является куратором студенческой группы С-43 
34.02.01 «Сестринское дело» в ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж» с 2020 -  
2024 учебного года. Данная группа имеет положительные отзывы многих 
преподавателей колледжа.

Как куратор, Бугаенко Г.И. большое внимание уделяет воспитательной работе в 
группе. Куратором ежегодно составляется план воспитательной работы на учебный год, 
ставятся актуальные задачи и выполняются в течение года. Основным направлением 
воспитательной работы Бугаенко Г.И. является воспитание у студентов курируемой 
группы уважительного и ответственного отношения к выбранной профессии, 
формирование гармоничной, самодостаточной и компетентной личности будущего 
медицинского работника.

Для реализации поставленных задач в воспитательной работе куратор и студенты 
группы С-43, активно участвуют в общественной жизни колледжа: посещают заседания 
Студенческого совета колледжа, принимают участие в различных конкурсах и 
соревнованиях, организуют и проводят внутриколледжные праздники и мероприятия: 
«День знаний», «Татьянин день», «День защитника отечества», «8 марта», «Лидер 
сестринского дела - 2023». «День рождения колледжа», «День открытых дверей» и мн. 
др. Кроме того, занимаясь патриотическим воспитанием, студенты курируемой группы 
активно участвуют в муниципальных мероприятиях (митингах, шествиях, конкурсах, 
встречах др.), шефствуют над ветеранами, проводят внеаудиторные встречи с 
участниками войны, представителями власти и органов самоуправления. У студентов 
имеются грамоты за достижения в студенческих соревнованиях по разным 
направлениям: спорт, учебно-исследовательская деятельность, волонтерство,
творческие и интеллектуальные конкурсы разного уровня. С целью воспитания 
милосердия, толерантности и патриотизма студенты групп участвуют в 
благотворительных акциях, например. «Своих не бросаем».

Куратор группы проводит тематические классные часы согласно плану, собрания 
группы и регулярную работу со студентами «группы риска» и их родителями. На 
текущий момент в группе нет неуспевающих и пропускающих занятия студентов. 
Учащиеся группы, курируемые Бугаенко Г.И., имеют удовлетворительные и хорошие 
показатели успеваемости и посещаемости.

Деятельность Бугаенко Г алины Ивановны в полном объеме реализует 
поставленные цели и задачи в системе учебно-воспитательного процесса в 
медицинском колледже и концепцию профессионального медицинского образования в 
ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж» министерства здравоохранения 
Краснодарского края.

Заместитель директора по воспитательной работе 
ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж»


